UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Rhenana

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68850)

PROVINCIA
RHENANA

OMPLEXA est utroque anno
Prouincia Rhenana Collegijs decem
Socios decem supra trecentos. nempe
(posterioris anni tantum subdu-
cto numero) Coloniensi triginta
quattuor. Treuirensi quinquaginta
septem. Moguntino vndesexaginta. Herbipolitano
vnum & quinquaginta. Spirensi sedecim. Fuldensi
viginti nouem. Heiligenstadiensis quattuordecim.
Confluentino septemdecim. Molssemiensi plus minus
viginti. Paderbornensi duodecim. Denati his duo-
bus annis vnus & viginti. Adnati nobis quadra-
ginta vnus.

COLLEGIUM. COLONIENSE
cum aliquot Missionibus.

VT SUPERIORE anno nostroru conspectior
fuerit industria, illud effecit, quod Serenissimus
Dux Parmensis in Nouesii oppugnatione (quod op-
pidum expugnauit postea) agros & saucios omnes
huc deferendos curauit. Itaque cum essent apud nos
qui Gallicam, Hispanicam, Italicam, ceterasq. lin-
guas percallide nossent, eorum curandis animis cor-
poribusq. opera diligenter impensa. Catechismum
explicare aggressi in hac vrbe decem locis. aduersis
Q 4 initijs,

inijt, optabili euentu: irrisu videlicet impetu
 in discendi ardorem conuerso. par eripiendis
 e demonum laqueo vtilitas. tam multi nobilitate
 ligiosi viri anno posteriore nostris meditatione
 Collegio expoliti, vt ab ijs fere numquam de
 sua esset. priore absterferunt confessione totius
 maculas amplius centum. atque in his, multas
 quae in magna erant desperatione vitæ propo
 scientiam scelerum nonnulla. ab adulterio, in
 resi erepta complures. quamquam & ab heresi
 non pauci. nec sanis consilium, nec ægrois curam
 nec egentibus eleemosyna, nostris procurantibus
 fuit. et apertus iam aditus in ptochijs ad pau
 quorum inuisendorum erudiendorumq. cura
 priam sibi fecit noster vnus sacerdos: non igno
 squalidis sentisq. corporibus latere animas
 gno emptas. eius, aliorumq. Catechistarum su
 patrocinio, æreq. adiuuant honesti viri e Man
 dalitate Beatæ Virginis: & alij aliquot, qui Ca
 mos quotidie suppeditant, ad nostrorum arti
 rudibus distribuendos. Sodales omnino trecenti
 gna omnium pietas. Duo germani fratres par
 agrum atque obsirmatum in heresi, numquam
 terunt vrgeri, orare, interpellare, donec ille
 mas curas ad Deum conuertit, et prauas de
 in quibus consenuerat, opiniones, munitusq. E
 Sacramentis, discessit fidentior e vita. Alium
 dem cœtu adolescentem, ornandis venerandisq.
 Etorum imaginibus cubicularibus sedulo dedit
 tus morbus lecto afflixerat: ipse inireca
 Deipar

Deipar

Deiparæ cogitatione defixus, eam tantum habebat in ore, quam vnâ habebat in mente. pridie quam migraret, matrem appellat: ait visam sibi Virginem cû filio, quibus additus erat Angelus minister: ab ijs se accersi. proinde eam hoc supremum orat, vt flosculos, quos haberet domi acu pictos, opere plumario, ad Congregationem Dei Matris mittat. ipse postridie vultu in eam partem conuerso, vbi caeleste apparuerat visum, ridenti similis decessit. Erat in eiusdem Sodalitio Virginis sacerdos, pietate iam ac Theologia scientia excellens, qui rei Catholicæ causa Zelandiam sibi (ea est insula Hollandiæ finitima) eundum putauit: nec ante Colonia discessit, quam nostrorum se precibus obnixè commendaret. Is nunc, maximo licet vitæ discrimine, opem fert depositæ genti. Ita ex medici periculo, & ex deplorata ægroti valetudine, subsidij laus augetur. Res domestica aucta & adiectis adibus, & redditibus annuis: Serenissimi videlicet Principis, & Apostolici Nuntij, quæ numquã intermittit, beneuolentia. Etsi oblatum est etiam tempus aliorum liberalitatis experiendæ necessariû. Cum enim tres e nostris, qui Nouesium nauigabant, excepti essent a prædonibus hæreticis, eorumq. salutis pretium factum aureorum bis mille, tantumdem contributum est ab amicis, vt illi soluerentur. bimestris eorum carcer fuit: etsi ne verbo quidẽ asperiore appellati, aut vultu alieniore conspecti. tantum abest vt corpora torquerentur, vel non sinerentur quotidianas preces Deo persoluere. Citius loquentes eos interdum de Diuinis rebus libenter audiebãt.

Ex

Ex hoc Collegio nostrorum aliquot (certum
rum non habeo) missi Dusseldorpium (hoc est Mo
sis ditionis caput) ibi, et pacatæ Moniales, & pa
torum sordibus expiatæ: & vir nobilis, antea
ticus extremum spiritum ab ipsa statim col
sione edidit, quem ægre retinebat. Destinatus e
sacerdos cum socio ad Illustrissimum Principem
liacensem, rem Christianam, rudem populum ed
do, hæreticos refellendo, errantes ad Ecclesia
mum reducendo, crebras conciones habendo in
tis oppidis, inuit. Et tenduntur illi quidem ab
sarijs insidiæ, sed Dei providentia eluduntur.
eius dexteritas: qua, et agrotans aliquando me
pro mercede, & conuiuio exceptus, conuiuio
gratiarum actione (peræque enim uterque ha
laborabat) reddidit animi sanitatem.

N V S S I A proximis annis ab hæretico: ù pro
occupata, ab Principe Coloniensi, virtute Seren
mi Parmensis nuper recepta est. eius igitur dom
tur opera ruinis resarciendis, vocati sunt nostr
vacent tum instaurationi sacrarum ædiũ, quibus
gatis ornatisq. indicta supplicatio splendidissim
etiam incolarum saluti: qui & instituti in doc
Christiana & excitati concionibus: ne ve
libros, quibus corrumpantur, missis per domos
ea auctoritate quæstoribus, qui omnes aufere
comburendum, prohibiti.

B O N N A E quoque, Archiepiscopi Coloniensis
tu, datũ non nihil temporis malis euellendis
qua iterum pullulabant. concio & Catechismi
catio

catio frequens habita. cū saepe lustratur carcer. Ana-
 baptista duo religioni Catholicae asserti, sed huc dum
 reditur altero anno, neque inuicilis est commoratio,
 ad fidem non nemine redeunte, quarta hora ante lu-
 cem, qua somnus mortales altissimus premit, vi, seu
 magis proditione, haeretici oppidum inuadunt di-
 piuntq; profanatis templis, multis Ecclesiasticis vel
 captis, vel casis: duo e nostris cum amico tertio
 Deo duce, celeritate fugæ periculum euaserunt.

TREVIR ENSE. COLLEGIVM

HOC Collegium Domum habet Probationis
 adnexam. utroque anno vi morbi grassantis
 afflictum est. et priore quidem, quattuor; posteriore
 octo, omnes fere tyrones, excepto socio magistri
 Nouitiorum, desiderati. sed de illis prius: quos non
 omnes pestilentia, vnum enim sacerdotē lenta tabes
 absumpsit. at ex ijs, quos pestis, vnus item sacerdos,
 ipso statim initio morbi, sponte in villam suburbanam
 secessit, ne alijs officeret. qui vero obiit postremus,
 haud facile dici potest, quo pietatis sensu. sedulam
 hic operā aegrotis Fratribus et morientibus prestabat,
 sine timore, non sine periculo. eadem enim mali se-
 ueritas correptus etiam ipse. quod vbi intellexit, pec-
 catorum confessionem repetit iam inde a pueritia, tā
 multis effusis lacrimis, & excussis audienti, vt con-
 fundere vtrumque. Is cum ante obitum non ita
 diu, arcto Crucifixi imaginem foueret amplexu, cre-
 broq; illa interruptis vocibus iteraret verba: IESU
 fili

fili David miserere mei, leni quodam arris-
gestu excipere visus quosdam venientes, brevis
ritur. Anno autem posteriore, inter illos, qui
liorem vitam migrarunt, fuit vir firmata et
ignobili fama: in quo vis apparuit Dei provida
qui, delectum illum a puero, sed parentum assen-
uersum, matrimonij deinde compedibus impeditis
omnibus tandem vinculis & periculis exenti-
adduceret ad seruiendum sibi in hoc monte, ubi
sumatus in breui (tres enim tantum apud nos
menses) humilitatis tamen studio & parentum
tate, expleuit tempora multa. Et sunt quidam
mortuorum emulationem viuentes excitati, et
non in circumiacentibus solum pagis, sed et in
vrbe, quod factum est tribus locis, exposita domo
Christiana, auditiq. plurimi consistentes. in
praeterea annonae caritate certis diebus in be-
das singulas, ad quadringentos pro foribus
vtcumque refecti: instructi parochi: multis
bina abstracta. errore deposito, ad Ecclesiam
additi nonnulli: milites aliquot externi infirmitate
tudine, domi nostrae in valetudinario habitum, di-
ne confirmarentur. in eruendis denique animis
cibus diaboli, persape pugnatum: magnum enim
uentum venescorum hoc biennium tulit. e quibus
cet aliqua, prout scribenti occurrerint, dege-
Aedes viri nobilis nocturnis infesta terrificis
strorum aduentu & efficaci prece in postremo
rata. Amplius viginti millibus passum abest ab
nicus, in quo domus erat huiusmodi terroris
famis. dilia, co-
bantur:
babatur:
Etu cubi-
trahenda
ut adese-
non car-
prior ca-
sorde pe-
nit ad t-
bus, ne-
uehem-
superer-
sollem-
cante l-
parua
gitijs
pelle
firmus
multu
nocen-
tridua
vacan-
delice
dibat
sed ap-
& fa-
num
hosti-
fami